
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 267 del 31-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 267 del 31-10-18

OGGETTO: SOSTEGNO OMNICOMPRENSIVO AMANDOLA. CONTRIBUTO
ISCRIZIONE E BUONO SCUOLA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
che uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione comunale  è quello di garantire a tutti

i giovani l’effettività alle migliori condizioni possibili del diritto allo studio,  diritto
soggettivo che trova il suo fondamento nei commi 3 e 4 dell’art. 34 della Costituzione;
che il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona, sancito

anche dalla Dichiarazione universale dei diritti umani dell'ONU;

http://it.wikipedia.org/wiki/Dichiarazione_universale_dei_diritti_umani


VISTO che nel nostro paese c’è un solo istituto di istruzione superiore, l’Istituto
Omnicomprensivo di Amandola che dal 2015 riunisce l’ISC, autonomo dal 1966 e dal prossimo
anno scolastico 2018/2019 ospiterà anche l’indirizzo alberghiero.

CONSIDERATO che per il territorio montano l’Istituto ha svolto nel tempo un ruolo
importantissimo, consentendo ai ragazzi residenti in zone disagiate di accedere comunque
all’istruzione superiore;

TENUTO CONTO che, a differenza degli anni passati, attualmente c’è carenza di iscrizioni dovute
alla diminuzione della popolazione giovanile, alla istituzione di nuove scuole nei paesi limitrofi,
alla migliorata offerta di mobilità e dagli eventi sismici del 2016;

CONSIDERATO che questo Ente, sensibilizzato alle problematiche esistenti da diversi incontri
avuti con le autorità scolastiche locali, si è detto disponibile ad intervenire concretamente
agevolando l’inserimento scolastico e la regolare partecipazione alle attività didattiche;

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 12 del 23.01.2018 recante “Sostegno
ominicomprensivo” con la quale si è stabilito, tra l’altro, “di concedere all’Istituto d’Istruzione
Superiore Omnicomprensivo di Amandola al fine di incentivare le iscrizioni un sostegno economico:

pari ad € 200,00 per ogni nuova/o iscritta/o e frequentante nell’a.s. 2018/2019 le classi primea.
dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero per lo svolgimento di attività
didattiche innovative;
pari ad € 65,00 per ciascun studente iscritto e frequentante le classi prime dell’indirizzo tecnicob.
tecnologico e dell’indirizzo alberghiero relativo al contributo di iscrizione”;

CONSIDERATO che con nota del 25.10.2018, assunta al Prot. dell’Ente al n. 12869, la Dirigente
Scolastica dell’Istituto Omnicomprensivo di Amandola ha comunicato “i nominativi degli alunni
iscritti alla classe prima dell’Istituto Tecnico Economico di Amandola nel corrente anno scolastico” e ha
richiesto “il pagamento del contributo di iscrizione di € 65,00 cadauno e del buono scuola di € 200,00”;

PRESO ATTO che il numero degli iscritti è pari ad undici;

RITENUTO dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di euro 2.915,00
al Cap. 791/0 Cod. 04.02-1.04.02.05.999, del corrente bilancio di esercizio e alla contestuale
liquidazione della predetta somma a favore dell’Istituto Omnicomprensivo di Amandola;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATE:
la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11.04.2018, con la quale è stato approvato il

Bilancio 2018/2020;
le delibere di Giunta Comunale n. 64 del 02.03.2018, con cui è stato approvato il Piano

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 267 del 31-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Esecutivo di Gestione per l’anno 2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 13.07.2016 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del1.
presente atto;

DI CONCEDERE all’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo di Amandola, al fine di2.
incentivare le iscrizioni, un sostegno economico:

pari ad € 200,00 per ogni nuova/o iscritta/o e frequentante nell’a.s. 2018/2019 le classi

prime dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero per lo
svolgimento di attività didattiche innovative;
pari ad € 65,00 per ciascun studente iscritto e frequentante le classi prime

dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero relativo al contributo di
iscrizione;

DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di Euro 2.915,00 al Cap. 791/0 Cod.3.
04.02-1.04.02.05.999 del corrente Bilancio di esercizio (cod. imp. 151/2018);

DI LIQUIDARE a favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo di Amandola,4.
C.F. 80007950449, la somma complessiva di Euro 2.915,00, mediante girofondi Banca d’Italia al
codice n. 0309298;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del5.
procedimento è lo scrivente Ing. Adolfo Marinangeli;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 267 del 31-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6.
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di7.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli8.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online ai sensi9.
della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 267 del 31-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 267 del 31-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


